2

注册地址 广东省广州市萝岗区科学城科翔路 11 号

通讯地址 广东省广州市萝岗区科学城科翔路 11 号

公司类型 有限责任公司（国有控股）

联系方式 020-36622222

股东情况
国务院国资委 51.00%；广东省人民政府 25.57%；中国人寿保险（集团）

公司 21.30%；海南省人民政府 2.13%

经营范围

投资、建设和经营管理南方区域电网，经营相关的输配电业务；参与投

资、建设和经营相关的跨区域输变电和联网工程；从事电力购销业务，

负责电力交易和调度，管理南方区域电网电力调度交易中心；根据国家

有关规定，经有关部门批准，从事国内外投融资业务；经国家批准，自

主开展外贸流通经营、国际合作、对外工程承包和对外劳务合作等业务；

从事与电网经营和电力供应有关的科学研究、技术开发、电力生产调度

信息通信、咨询服务和培训业务；经营国家批准或允许的其他业务。

（二）云南电网公司

公司名称 云南电网有限责任公司

统一社会信用代码 915300007134058253

成立日期 1991 年 1 月 26 日

营业期限 2000-10-11 至无固定期限

注册资本 2,359,349 万元人民币

法定代表人 甘霖

注册地址 云南省昆明市拓东路 73 号

通讯地址 云南省昆明市拓东路 73 号

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

联系方式 0871-63011384

股东情况 中国南方电网有限责任公司 100.00%控股

经营范围

电力生产，电力供应，电网经营，趸售区域：云南省全省行政区域。直

供区域：云南电网公司现有电网在省内对用户直供形成的经营区域。出

口：本企业自产的电力、机电产品。进口：本企业生产、科研所需的原

材料，机械设备，仪器仪表及零配件。电力工程，电力通信工程，设计，

建筑，安装，监理，承包，发包，技术咨询服务，电力设备，电力通信

器材，电力线路器材，制造、加工、销售。饭店宾馆，餐饮服务（限分

支机构经营），其他商品批发、零售、服务（专营项目凭许可证经营），

承包境外电力行业工程及境内国际招标工作；上述境外工程所需的设备、

材料出口：对外派遣实施上述工程所需的劳务人员；电力新技术产品开

发、生产、销售；新能源开发，信息技术、信息系统的开发、转让、培

训，企业管理咨询、培训，航空技术研发、服务。（以上涉及专项管理凭

许可证经营）。

二、 本次控股股东及其一致行动人权益变动具体情况

根据中国证券监督管理委员会《关于核准云南文山电力股份有限

 3

公司向中国南方电网有限责任公司发行股份购买资产并募集配套资

金的批复》（证监许可〔2022〕1902 号），公司非公开发行人民币普

通股股票 630,575,243 股，该部分新增股份已于 2022 年 12 月 6 日在

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记手续，公司

总股本由 2,565,430,562 股增加至 3,196,005,805 股。因公司控股股

东及其一致行动人不是本次非公开发行股份的认购对象，在持有公司

的股份数量不变的情况下，其持股比例被动稀释，持股比例将由

87.07%降低至 69.89%，变动幅度为（-17.18%），具体变动情况如下：

信息披露义务人 权益变动前 权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

南方电网公司 2,086,904,162 81.35% 2,086,904,162 65.30%

云南电网公司 146,719,000 5.72% 146,719,000 4.59%

合计 2,233,623,162 87.07% 2,233,623,162 69.89%

三、 所涉及后续事项

1．本次权益变动为被动稀释，不触及要约收购，不涉及资金来

源。

2.本次权益变动后，南方电网公司仍为公司控股股东，国务院国

资委仍为公司实际控制人。因此，本次非公开发行不会导致公司的控

制权发生变化，对公司治理不会有实质影响。

3.根据《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》等

相关法律法规、规范性文件的要求，信息披露义务人已编制简式权益

变动报告书，具体详见公司同日于上海证券交易所网站披露的《南方

电网储能股份有限公司简式权益变动报告书（中国南方电网有限责任

公司及一致行动人）》。

特此公告。

南方电网储能股份有限公司董事会

2022 年 12 月 8日